Av . Morteiro de Castra, 55.0
:EP: 36880-000

Barra: (32) 3696 2850 / Rural : (

www.muriae.ifsudestemg.
INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
Campus Muriaé

PORTAjiIA N'202/2020, de 03 de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista a subde]egação de competência prevista na Portaria-R 19/20]4 de ]3/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 1 5/01/201 4, seção 2, página 21 , coluna 01 .

Considerando o Ofício Circu]ar n' 53/20 ] 8-MP. de 27/02/20 1 8;

Considerando o Memorando Eletrõnico n' 633/20 1 8-REIDGP, de 07/06/201 8;

RESOLVE

Art. I' CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, nos termos da
Resolução CONSU deste instituto N' 27/2013, Lei 12.772/20]2, Decreto 7.806/2012. tendo
em vista a conclusão da avaliação de desempenho:

.:« "'t:----- --.:]
Fausto de Mastins Netto

Diretor Geral Campus Muriaé
Portaria-R 492/20 1 7 DOU 1 0/05/20 ] 7

SERVIDOR: unto Vasconcelos Soares
CARGO: Professor EBTT
SIAPE: 1802365
REGIME JURÍDICO: Estatutário
ORGAODELOTACAO: Camous Muriaé
PERIODODEAVALIACAO: 06/12/2018 a 05/12/2020
SITUACAOATUAL: D IOI
SITUACAOPROPOSTA: D 102
VIGENCIA: 06/12/2020

Av. Morteiro de Castão, 550 - Barra
CEP : 368 80 000 Murlaé/P4G

Barra:(321 3696 2850/ Rural;(321 3696 2650
www . muriae . l fsudestemg . edu . br &INSTITUTO

FEDERAL
Sudeste de Minas Gerais

Campus Muriaé

PORTARIA N' 203/2020, de 07 de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Clampus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/20]4.
pub[icada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 2] ; co]una 01 .

RESOLVE

Art. I' CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MERITO. de
acordo com a ]ei 1 ] 091 /2005 DOU de 13/01 /2005 e suas alterações; Decreto n' 5825/2006 --
DOU de 29/07/2006 e MP 431 DOU de 14/05/2008. tendo em vista a conclusão da
avaliação de desempenho:

Fausto de M ns Netto
Diretor Geral -- Campus Muriaé

Portaria-R 492/201 7 DOU 1 0/05/2017

SERVIDOR: Ludmilla de Souza Pinheiro
CARGO: Assistente em Administração
SIAPE: 2023697
REGIME JURI DICO: ESTATUTÁRIO
ORGAODELOTACAO: Calnous Muriaé
PERIODODE AVAL,TACÃO: 13/05/20}9 a ]3/1]/2020
SITUACAOATUAL: D 405
SITUACAOPROPOSTA: D 406
V]GENCIA: ]3/11/2020

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
Campus Muriaé

Av. Morteiro de Castão, 550 - Barra
CEP ; 36880 000 Mur iaé/MG

Barra: (32) 3696--2850 / Rura],: (32) 3696 2650
www.murlae.ifsudestemg.edu:br

PORTARIA N' 204/2020, de 07 de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/20]4 de 13/01/20]4.
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01 .

RESOLVE

Art. I' CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MERITO. de
acordo com a ]ei 1 109] /2005 -- DOU de 1 3/01/2005 e suas alterações; Decreto n' 5825/2006 --
DOU de 29/07/2006 e MP 431 -- DOU de 14/05/2008. tendo em vista a conclusão da
avaliação de desempenho:

L
d7.,..,.L .h

Fausto de 6,4arttins Netto

Diretor Geral -- Campus Muriaé
Portaria-R 492/201 7 DOU 1 0/05/2017

SERVIDOR: Débora Mota Maraues
CARGO: Pedaaoga
SIAPE: 2031761
REGIME JURÍDICO: ESTATUTÁRIO
ORGAODELOTACAO: Camous Muriaé
PERÍODO DEAVALIACAO: 22/05/2019 a 22/11/2020
SITUACAOATUAL: E 405
SITUACAOPROPOSTA: E 406
VIGENCIA: 22/11/2020

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
Campus MurÉaé

Av. Monteíro de Castro, 550 : Barra
CEP: 36880-000 MurJaé/MG

Barra: (32) 3696--2850 / Rural: 132) 3696 2650
www . muriae . ifsudestemg . edil. br ©

PORTARIA N' 205/2020, de 07 de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014.
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 , coluna 01 . ' '

RESOLVE

Art. I' -- CONCEDER PROGRESSÃO FUNCllONAL POR MERITO. de
acordo com a ]ei 1 1 09] /2005 -- DOU de 13/01/2005 e suas alterações; Decreto n' 5825/2006 --
DOU de 29/07/2006 e MP 431 DOU de 14/05/2008, tendo em vista a conclusão da
avaliação de desempenho:

,&
Fausto deZN4arttins Netto

Diretor Geral Campus Muriaé
Portaria-R 492/20] 7 DOU 1 0/05/20 1 7

SERVIDOR:
CARGO:
SIAPE:
REGIME JURÍDICO:
ÓRGÃO DEi:II)TACÃO:
PERÍODO DEAVAt,TACÃO:
SITUAÇAOATUAL: D 405
SITUAÇAOPROPOSTA: D 406
VIGENCIA: 13/1]/2020

Av. Monteiro de Castra, 550 - Barra
:EP ; 36880 000 Muro aê/MG

Barra;(32) 3696 2850/ Rural:(32) 3696-2650
www.muriae.ifsudescemg.edu.br

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
Campus Murlaé

PORTARIA N' 206/2020, de 07 de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014.
publicada no D.O.U do dia 1 5/01/201 4, seção 2, página 21, coluna 01 .

RESOLVE

An. I' CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR
CAPACITAÇÂO, de acordo com a Lei 1 ] 091/2005 DOU de 13/01/2005 e suas alterações
posteriores; Decreto n' 5825/2006 DOU de 29/07/2006 e MP 43] -- DOU de 14/05/2008.
tendo em vista a conclusão de curso:

Fausto de K'larttins Netto

Diretor Geral Campus Muriaé
Portaria-R 492/20 1 7 DOU 1 0/05/20 1 7

SERVIDOR: ltamar de Oliveira Corria Filho
CARGO: Auxiliar em Administração
SIAPE: 2317604
REGIME JURÍDICO: ESTATUTÁRIO
ORGAODELOTACAO: IF Sudeste MG Camous Muriaé

CURSO:

Gestão por competência 24 h
Principais impactos da IN 05/17 MDPG na contratação de
serviços e fiscalização trabalhista 24 h
Gestão estratégica de Pessoas -- 20 h
eSocial para órgão públicos RPPS -- 20 h
Siapa folha:40 h
Total de horas dessa progressão: 1 28 horas
Horas excedentes da última progressão: 1 6 horas
Total de horas dessa progressão: 1 44 horas
Excedente para a próxima progressão: 24 horas

SITUACAOATUAL: C304
SITUACAOPROPOSTA: C 404
VIGENCIA: 02/]2/2020

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
Campus Muriaé

Av. Mono,eira de Castro, 550 Barra
C:EP : 3 68 8 0-0 00 Muriaé /Mc

Barra: 1321 3696 2850/ Rural:(321 3696 2650
www . muriae . .i fsudestemg . edu . br ©

PORTARIA N' 207/2020, de 07 de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 1 5/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01 .

RESOLVE

Art. I' CIONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MERITO. de
acordo com a ]ei 1 ] 091/2005 DOU de 1 3/01/2005 e suas alterações; Decreto n' 5825/2006
DOU de 29/07/2006 e MP 431 -- DOU de 14/05/2008. tendo em vista a conclusão da
avaliação de desempenho:

Fausto de Márttins Netto
Diretor Geral Campus Muriaé

Portaria-R 492/201 7 DOU 1 0/05/2017

SERVIDOR: ltamar de Oliveira Correa Filho
CARGO: Auxiliar em Administracãó
S]APE: 2317604
REGIME JURÍDICO: ESTATUTÁRIO
ORGAODELOTACAO: Campus Muriaé
PERIODODEAVALIACAO: 01/06/2019 a 01/12/2020
SITUACAOATUAL: C 303
SITUACAOPROPOSTA: C 304
VIGENCIA: 01/12/2020

9
Av. Mont.erro de Cast:ro, 550 Barra

CEP ; 3688 0 000 Muriáé/MG
Barra: 1321 3696-2850 / Rural: 132) 3696-2650

www.muro ae . ifsudestemg . edu.br
INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
Campus Muriaé

PORTARIA N' 208/2020, de 07 de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/20]4 de 13/01/20]4.
publicada no D.O.U do dia 1 5/01/20] 4, seção 2, página 2 1 , coluna 01 .

RESOLVE

Art. I' -- CANCELAR A QUALIFICAÇÃO EM SERVIÇO da servidora
Mana Cristina Sirva de Parva, ocupante do cargo de Professora EBTT, matrícula SIAPE
1754083, lotado neste Campus, a partir da data de 03/01/2021, tendo em vista que a
Portaria-R n' 740, de 02 de dezembro de 2020 concedeu à servidora o afastamento para
elaboração de trabalho de conclusão de curso (licença capacitação) no período de 04/01/2021
a 03/04/202 1 , confomle documentação acostada ao Processo n' 23232.001 046/2020-70.

Fausto de Â4arttins Netto
Diretor Geral Campus Murlaé

Portaria-R 492/201 7 DOU l0/05/2017

H
WAv. Mono.elmo de Cancro, 550 Barra

CEP : 36880 000 Muro dé/MG
Barra: (32) 3696--2850 / Rural: (32) 3696--2650

www.muriae.ifsudestemg.éduibr
INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
Campus Muríaé

PORTARIA N' 209/2020, de ll de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014.
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01 .

RESOLVE

Art. I' -- DISPENSAR o servidor Cleder Aparecido Dutra, Auxiliar em
Administração, matrícula siape 3004980, da função de Coordenador Adjunto de Compras e
Contratos, código FG -- 02- Campus Muriaé.

Art. 2'- Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo a partir de lO
dezembro de 2020.

Fausto éle Marttins Netto
Diretor Geral -- Campus Muriaé

Portaria-R 492/201 7 DOU 1 0/05/201 7

9
Av. ponteiro de Castra, 550 - :Barra

CEP : 3 68 8 0- 00 0 Muriáé /[4G

Barra:(321 3696 2850/ Rural;(321 3696 2650
www.muriae.ifsudestemg.édu.br

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
Campus Muriaé

PORTARIA N' 2]0/2020, dejl de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014,
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21 coluna 01 .

RESOLVE

Art. I' -- DESIGNAR o servidor Cleder Aparecido Dutra, Auxiliar em
Administração, matrícula siape 3004980, para a função de Coordenador Adjunto de
Compras e Contratos- Campus Muriaé.

q.
.,U c'Vl-- ---ü

Fausto de ]úfarttins Netto

Diretor Geral Campus Muriaé
Portaria-R 492/201 7 DOU 1 0/05/2017

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
Campus Muriaé

Av. Mont:eito de Case.ro, 550 Barra
CEP : 3 68 8 0-000 Mu rido/MG

Barra: (32) 3696--2850 / Rural: (32) 3696-2650
www.muriae.ifsudestemg.bdu.br

B
R

PORTARIA N' 21 1/2020, de ]] de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Clampus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Poüaria-R 19/2014 de 13/01/2014.
publicada no D.O.U do día 15/01/20]4, seção 2, página 21 coluna 01 .

RESOLVE

Art. I' DESIGNAR o servidor Thales Alves de Castro Antunes. Auxiliar de
Biblioteca. matrícula siape 2354887, para a função de Coordenador de Assessoria de
Comunicação - Campus Muriaé Código FG -2.

Art. 2'- Esta Portaria entra em vigor a partir dg 1 1 dezembro de 2020

«c'l ,.X...,.. ---0
Fausto dé Marttins Netto

Díretor Geral -- Campus Muriaé
Portaria-R 492/201 7 DOU 1 0/05/2017

Av. Morteiro de Castra, 550 - Barra
CEP : 36880 000 Miriaé/MG

Barra:(32) 3696-2850/ Rural:(321 3696 2650
www.muriae.ifsudestemg.édu.br ©INSTITUTO

FEDERAL
Sudeste de Minas Gerais

Campus Muriaé

PORTARIA N' 2]2/2020, de 18 de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais: e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014.
publicada no D.O.U do dia 1 5/01/2014. seção 2, página 2 1 coluna 01 .

RESOLVE

Art. I' -- Lotar o servidor Thales Alves de Castro Antuncs. matrícula SIAPE
2354887, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, no setor de Assessoria de
Comunicação do Campus l\4uriaé.

Art. 2' -- Esta portaria entra em vigor com efeito retroativo a partir de ll
dezembro de 2020.

FAUSTO DE Assinado de forma JJígital por
FAUSTO DE MAR'RINS

MARTTINS NE-rTO:z95õ3s 70634

N ETT0:79563570634 l::l3oos.: 2020.1 2.21 08:32:53

Fausto de Marttins Netto
Diretor Geral -- Campus Muriaé

Portaria-R 492/201 7 DOU 1 0/05/20]7

9

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais

Campus Muriaé

Av. Monteiro de Castra, 550 - Barra
CEP : 36880 000 Mlari aé/MG

Barra: 1321 3696-2850 / Riram: 132) 3696-2650
www.murlae.ifsudesEeng.édu.br

PORTARIA N' 213/2020, de 18 de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gei'ais -- Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014.
publicada no D.O.U do dia 15/0]/2014, seção 2, página 21. coluna 01 .

RESOLVE

Art. I' -- RETIFICAR a Portaria n' 178/2020, de 09/10/2020, publicada no
Boletim de Serviço n' 1 0/2020 Campus Muriaé, nos seguintes termos:

Onde se lê

Técnico em Assuntos Educacionais

Leia-se

Assistente em Administração

FAUSTOOE Ê:I':I:ZEH'=:HIã;
MARTTI NS :i iNETT0;79563570634

f\IETT0'79563570634 Dados: 2021.01.05 20;15;12
03'00'

Fausto de Marttins Netto
Diretor Geral Campus Muriaé

Portaria-R 492/20 1 7 DOU 1 0/05/20 17

©

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
Campus Muríaé

Av. Morteiro de Castão, 550 . Barra
CEP : 368 80 00 3 Mirlaé/MG

Barca: 1321 3696 2850 / viral: 1321 3696 2650
www . muriae . i fsudesLemg . #du . br 8

PORTARIA N' 214/2020, de 23 de dezembro de 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo
cm vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014.
publicada no D.O.U do dia 1 5/01/2014, seção 2. página 2 1 coluna 01

RESOLVE

Art. I'- NOMEAR os servidores abaixo para comporem a equipe de gestão e
fiscalização do contrato n' 048/2020 do serviço de terceirizado de MOTORISTA firmado
com a empresa TRICA E.G. LIÇA SERylCOS DE MAO DE OBRA EIRELI. CNPJ
1 9:362.299/0001 -52, cuja vigência compreende o período dc 04/01/2021 a 04/01/2022, gerido
pelo IF Sudeste MG -- Campus Muriaé. '

Fiscal técnico titular: Fernando de Oliveira Rocha , Assistente em Administração, SIAPE
n'2054053 :

Fiscal técnico substituto: Raphael Campana Marinho Administrador, Matrícula SIAPE
1661329,

Fiscal administrativo: Cleder Aparecido Dutra. Auxiliar em Administração. SIAP'E n'
3004980;

Fiscal administrativo substituto: Anderson Novais Soares , Assistente em Administração.
SIAPE n' 1 81 61 89;

Gestor do contrato titular: Anderson Navais Soares. Assistente em Administração, SIAPE n'
1816189:
Gestor do contrato substituto: Cleder Aparecido Dutra. Auxiliar cm Administração. SIAPE
n' 3004980.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências da equipe
nomeada estarão mantidas. ressalvado o caso de exoneração cóm nomeação de novo membro.

Art. 2'- As competências da equipe de fiscalização estão estabelecidas, entre outras normas.
na Portaria n' 326/2013, de 14 de outubro de 2013 e na IN 05/2017 do MPDG.

Assinado de forma digital por
FAUSTO DE MARTTINS FAUSTO DE MARmINS

N ETT0:79563570634 Nem0;79sõ3s70ó34
Dados= 2021.01 .05 20=26=04 03'00

Fausto de Marttins Netto
Diretor Geral -- Campus Muriaé

Portaria-R 492/20 1 7 DOU 1 0/05/20 17

Av. Morteiro de Castro, 55Õ - Barra
CEP : 3688 0 000 Muriaé/MG

Barra; 1321 3696-2850 / RulaJi 1321 3696 2650
www . muriae . ifsudestemd . edu . br ©INSTITUTO

FEDERAL
Sudeste de Minas Gerais

Campus Muriaé

PORTARIA N'215/ 2020, de 24 de dezembro de 2020

O Diretor -Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais -- Campus Muriaé. no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria-R No-19/2014 de 1 3/01/2014.
publicada no D.O.U do dia 15/01/2014. seção 2, página 21 coluna 01

RESO L VE

Art. I'- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão
para a realização do Inventário Físico -Financeiro dos Materiais de Consumo do ano de 2020
do Campus Muriaé.

Servidores Função
Contador

Assistente em Adminí:ltração

Assistente em Administração

Siape
1924807

1815791

1925943

T

Daniel Teixeira de Menczes

ácaro Alexandre de Campos Braga
l saac Euzébio de Faria

Art. 2' Revogam-se as disposições cm contrário

FAUSTO [)E Assinado de forma digital por
FAUSTO DE MARTTINS

MARTTI NS :; UE] l O;Z95ó35ZOÕS4

NETT0:79563570634 oados; 2021 .ox 05 20:27:22

Fausto de Marttins Netto

Diretor Geral -- Campus Muriaé
Portaria-R 492/20 1 7 DOU 1 0/05/20 17